
Pag. 1 di 4 

 

 

 

Comune di Vaglia 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

n. 49 del 07/05/2020 

 

 

 
Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE -  RIAPERTURA TERMINI DEL BANDO E 
APPROVAZIONE DELL' AVVISO E DEL MODELLO DI DOMANDA PER LA RICHIESTA DEI BUONI SPESA - 
ORDINANZA  DI PROTEZIONE CIVILE 658/2020. 
 

 
L’anno duemilaventi, addì sette del mese di Maggio, alle ore 16:00  nella Palazzo Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Leonardo Borchi nella sua qualità di Sindaco 
 
Sono presenti n° 5 componenti ed assenti n° 0, sebbene invitati, n° 5 
 

    

1 BORCHI LEONARDO Sindaco Presente in 
Videoconferenza 

2 NENCINI LAURA Vice Sindaco Presente in 
Videoconferenza 

3 IMPALLOMENI RICCARDO Assessore Esterno Presente 

4 CURRADI SABRINA Assessore Esterno Presente 

5 ROSSI ROBERTO Assessore Esterno Presente in 
Videoconferenza 

 
 
Assiste alla seduta il  Segretario Generale  Antonia Zarrillo incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

  

LA GIUNTA COMUNALE  
 
VISTI i decreti-legge 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020 n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti misure 
urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori ed impresse connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19; 
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure urgenti del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, concernente “Misure urgenti per superare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, dell’8 marzo 20202 del 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti misure attuative del decreto - legge n. 6 del 2020 
convertito dalla Legge n. 13 del 2020; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020, con il quale sono state 
adottate ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-
19; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2020 con il quale sono stati dettati 
criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione civile con la quale 
sono state assegnate risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
VERIFICATO che al Comune di Vaglia, in funzione del riparto predetto, a titolo di Fondo di Solidarietà 
Alimentare spetta la quota di € 27. 414,39;  
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  N° 46 del 03/04/2020 con la quale si approvavano i criteri per 
l’erogazione dei buoni spesa, unitamente all’avviso e al modello di domanda per la loro richiesta; 
 
 
VISTA la determinazione N°96 del 20/04/2020 con la quale sono stati assegnati i buoni spesa ai richiedenti 
aventi diritto per un totale di € 18.220,00; 
 
 
RITENUTO di dover riaprire i termini per la ricezione di nuove istanze per la richiesta dei buon spesa da 
parte dei cittadini, ai quali destinare il residuo del contributo assegnato al Comune di Vaglia pari ad € 
9.194,39, integrato con la somma di € 2.585,61 provenienti da donazioni di privati o cittadini afferenti al 
capitolo n. 13590, per un totale di € 11.780,00; 
 
 
RITENUTO di precisare che le risorse sopra indicate, consistenti in €11780,00, saranno assegnate, secondo i 
criteri di cui all’Allegato A alla presente deliberazione, in via prioritaria  a coloro i quali, verificata la 
sussistenza dei requisiti previsti dal bando, non abbiano ricevuti i buoni spesa tramite la procedura 
precedente conclusasi con la determinazione n°96 del 20.04.2020 di approvazione dell’elenco dei 
beneficiari; 
 
RITENUTO di precisare  che nel caso in cui dovessero residuare ulteriori risorse dopo l’assegnazione agli 
aventi diritto di cui sopra, queste verranno utilizzate per soddisfare le richieste di quanti coloro abbiano 



 
 

  

presentato domanda per la seconda volta,  secondo i criteri “dell’Allegato A” alla presente deliberazione e  
previa verifica dei requisiti; 
 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 che attribuisce alla Giunta Comunale le competenze residuali  nelle 
materie di competenza degli organi di governo; 
 
 
RITENUTA pertanto la competenza di questa Giunta in merito all’oggetto; 
 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs 267/2000 come sostituito 
dall’articolo 3 comma 2 del D.lgs 174 del 10.10.2016 convertito in legge N. 213 del 07.12.2012;  
 
 
A voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 
 
PER QUANTO espresso in narrativa: 
 
1) DI APPROVARE l’Allegato A - Criteri di assegnazione dei buoni spesa;  

 
2) DI APPROVARE l’Allegato B – Bando per la richiesta dei buoni spesa; 
 
3) DI APPROVARE l’Allegato C – modulo richiesta buoni spesa; 
il tutto costituente parte integrante della presente deliberazione e a parziale modifica della delibera G.C. N. 
46 del  03.04.2020;  
 
4) DI DARE ATTO che le risorse a disposizione per la erogazione di buoni spesa da € 20 cadauno è pari ad € 
11.780,00; 
 
5) DI DARE ATTO che il Responsabile delle Politiche Sociali provvederà all'adozione di tutti gli atti 
conseguenti necessari all'attuazione della delibera; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

parimenti all’unanimità, con separata e palese votazione, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli 
adempimenti ad esso consequenziali. 
 
 
 



Pag. 1 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 Segretario Generale  Sindaco  
Antonia Zarrillo Dott. Leonardo Borchi 
 
  
 


